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 رایزنی رئیس دستگاه امنیتی 
ترکیه و احمدیان

»ابراهیم کالین« رئیس دستگاه امنیتی ترکیه با »علی 
اکبر احمدیان« نماینده  مقام معظم رهبری و دبیر 
شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار کرد. در این 
دیدار موضوعات دوجانبه، منطقه ای و وضعیت سوریه 
مورد بررسی قرار گرفت و طرفین تأکید کردند روابط 
دو کشور بسیار نزدیک و برادرانه است و در عمده 

موضوعات اشتراک نظر دارند.

 

 رونمایی از 4 دستاورد جدید 
صنعت هسته ای 

چهار دستاورد نوین صنعت هسته ای با حضور مسئولان 
کشوری و استانی در منطقه هسته ای شهید رئیسی 
اصفهان)سایتUCF( به بهره برداری رسید. محمد 
اسامی در آیین افتتاح گام )فاز( اول طرح تأسیسات 
جامع تست ایمنی شهرک هسته ای »شهید رئیسی« 
اصفهان با اشاره به اینکه ایران جزو معدود کشورهای 
دارای فناوری چرخه کامل سوخت هسته ای بر مبنای 
پژوهش های دقیق در جهان است، افزود: تاکنون 
الزامات این فناوری شامل اکتشاف در معدن، فرآوری، 
تولید، پرتودهی، بهره برداری و نگهداری انجام شده و 
سرمایه گذاری آن نیز در حال تکمیل است. وی با اشاره 
به پیچیدگی فرآیند سوخت هسته ای در بخش های 
فرآوری، تجهیزات، لوازم و پیوست ها افزود: احراز 
اطمینان از صحت انجام فعالیت های این حوزه برای 
ورود به مراحل بعد، نیازمند آزمون است. رئیس 
سازمان انرژی اتمی اصفهان افزود: اولین محموله ای 
که در این نقطه آزمایش می شود، »کسک دومنظوره « 
است که سوخت مصرف شده نیروگاه اتمی را در آن 
نگهداری و در صورت لزوم برای مرحله بعد جابه جا 
می کنند. »کسک دومنظوره«  یکی از تجهیزات و 
محصولات مورد نیاز برای نگهداری و حمل و نقل 
سوخت هسته ای است که متخصصان سازمان انرژی 
اتمی کشورمان موفق شده اند اولین نمونه آن را بسازند. 
وی افزود: در این محموله، هم سوخت مصرف شده 
نیروگاه اتمی بوشهر نگهداری می شود، هم سوختی 
که قرار است برای فازهای بعدی حمل و جابه جا شود. 
اسامی تأکید کرد: خرداد سال آینده نیز برای اولین بار 
از چهار کسک دیگر که محموله ای بسیار بزرگ و دارای 
مشخصاتی مشابه قلب رآکتور نیروگاه اتمی است، 
بهره برداری خواهیم کرد. رئیس سازمان انرژی اتمی 
گفت: آغاز به کار مرکز بزرگ تست سازه ای در اصفهان، 
یک رخداد نویدبخش پس از ۱۰ سال کار تحقیقاتی  است 
که در ادامه سایر آزمایشگاه ها نیز فعال خواهد شد.
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»ایران« مناسبات ایران  و عربستان را زیر سایه تغییر دولت آمریکا بررسی می کند

 سد شراکت تهران و ریاض
در برابر ترامپ

مخابره کردند، انعکاس نشانه های 
مثبتی بود که پزشکیان با طرح اولین 
مواضع منطقه ای خود در استقبال 
از روابط سیاسی با ریاض و دیگر 
کشورهای عربی ارسال کرد و با 
تاریخی خواندن تحول رابطه ایران و 
عربستان از سوی »محمد بن سلمان« 
ولیعهد سعودی پاسخ گرفت. این گام 
برداشتن در مسیری بود که »دانیل 
بایمن«، تحلیلگر امور خاورمیانه در 
مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی، 
آن را رویکرد جدید ایران برای سامان 
دادن به مجموعه جدید همکاری های 
منطقه ای اش به واسطه تعامل با 
کشورهای منطقه، اوراسیا و به  طور 
کلی شرق خوانده است تا بدین طریق 
بتواند با گشودن دروازه های خود به 
سمت بازیگران قدرتمند از اهرم آنها 
در مناسبات و مناقشات بین المللی 

برای خود سود جوید.
 

درس آموزی ریاض
در  ایران  انکار  قابل  غیر  نقش 
ترتیبات سیاسی منطقه و افزونه 
گرفتن هزینه های ریاض و کشورهای 
همپیمان اش بر فواید معدودی که از 
تقابل گرایی در ادوار گذشته در برابر 
ایران نصیب شان شد، در کنار تحول 
در سیاست بلندمدت رهبران سعودی 
و برخی دیگر از کشورهای عربی از 
جمله دلایلی بود که تغییر سیاست 
کشورهای عربی در مناسبات منطقه ای 
را حائز اهمیت می ساخت. چه در 
سال های گذشته عربستان سعودی 
به ناگزیر درس هایی را از پیامدهای 
برآمده از تنش های خاورمیانه آموخته 
و راهکارهای نظامی را برای حل 
بحران های مزمن منطقه تهی از نتیجه 
دیده است. این درس آموزی برای آنچه 
»بن سلمان« ولیعهد جوان سعودی 

 

وقتی شاهزاده »منصور بن متعب 
بن عبدالعزیز« عضو بلندپایه دولت 
عربستان و مشاور ملک سلمان، 
پادشاه سعودی برای حضور در مراسم 
تحلیف مسعود پزشکیان به تهران 
سفر کرد و نامه پادشاه عربستان 
را تقدیم او کرد، می شد پیش بینی 
کرد، تغییر وضعیتی که در آن ایران و 
عربستان به عنوان دو کشور صاحب 
قدرت در غرب آسیا به این اعتقاد 
رسیده اند که می توانند با همکاری 
یکدیگر امنیت منطقه را تضمین کنند، 
کلید خورده است. تغییر دولت در 
ایران که سررشته کار را به پزشکیان 
رئیس جمهوری جدید خود سپرد، در 
کنار تحولات بیرونی چون رویدادهای 
پرشتاب خاورمیانه وضعیتی بود که 
می توانست مقدمه این تغییر قرار 
گیرد. چه به اعتقاد ناظران، این 
وضعیت فرصتی منحصر به فرد برای 
هر دو طرف فراهم آورده تا روابط 
خود را در منطقه بازتعریف کنند و در 
روند تعمیق رابطه پس از گذشت 
بیش از یک سال از عادی سازی، 
کنش و واکنشی متفاوت از آنچه 
در سال های اخیر جریان داشت، 
از خود بروز دهند. اهمیت برقراری 
این سطح از مناسبات، با توجه به 
جنگ غزه، تحولات سوریه و تغییر 
دولت در ایالات متحده آمریکا به 
شکلی برجسته نمایان شده است. 
پیامی که کشورهای عربی خاورمیانه 
چندی پیش در محکومیت تعرض 
سرزمینی اسرائیل علیه ایران به جهان 

در مسیر شرط بندی روی یک مسیر 
دیپلماتیک و با هدف امنیت سازی 
در مرزهای سرزمینی اش در پیش 
گرفته است، ضروری می نمود؛ چرا که 
آرمان نوسازی و تحقق چشم انداز ۲۰۳۰ 
و سرمایه گذاری های بزرگ داخلی 
و خارجی در دامنه این پروژه های 
عظیم، به یک عربستان آرام و یک 
خاورمیانه پایدار نیاز دارد که سایه 
هیچ جنگ و موشکی بر سر آن نباشد. 
تحقق این امنیت و پایداری وضعیت 
تا سطح زیادی به پذیرش واقعیت 
پرهیز از تقابل جویی بویژه با بازیگران 
ذی نفوذ همچون ایران نیاز دارد. این 
چنین بود که ریاض برای قرار گرفتن 
در موقعیت فرادستی چشم انداز 
اقتصادی و تبدیل شدن به یک هاب 
جهانی تجارت و سرمایه گذاری برای 
خود امکانی ندیده است جز اینکه 
ذیل منافع گره خورده خود با تهران 
به ترمیم رابطه و ایجاد یک شراکت 
راهبردی با آن بیندیشد. برای رسیدن 
به این هدف چه فرصتی بهتر از 
تقویت رابطه با دولت جدید ایران 
که روی گشاده خود را به سمت همه 
کشورهای منطقه عیان کرده است.

 
متغیر »ترامپ«

با این همه حضور دوباره »دونالد 
ترامپ« در کاخ سفید و رویکرد او 
در قبال خاورمیانه این پرسش را 
پیش آورده که آیا رئیس جمهوری 
آمریکا در چنین فضایی امکان شکل 
دادن دوباره به قاب طایی خود با 
متحدان عربی اش را دارد؟ »ترامپ« 
در دولت اول خود کشورهای عربی 
را به این گمان مبتا کرد که رقص 
شمشیرش با دشداشه پوشان و دست 
گذاشتن بر گوی بلورین می تواند 
نقطه عزیمت به سمت یک اتحاد 

بی بازگشت باشد اما آنچه بعدها 
در مسیر این رابطه رخ داد، چیزی 
بیشتر از قراردادهای چند میلیارد 
دلاری تسلیحات و قراردادهای ریز و 
درشت دیگر نبود که بر این رابطه 
استیا پیدا کرد. این قرابت که 
جز اعتماد به نفس بی پشتوانه 
عربی  کشورهای  برای  حاصلی 
نداشت، تنها به خدمت اجرای 
پروژه برون سپاری سیاست خارجی 
منطقه ای ایالات متحده به تل آویو 
و تاش برای محقق کردن توافق 
»آبراهام« و عادی سازی رابطه اسرائیل 
و بازیگران عربی درآمد. »کاترین 
تروگر«، کارشناس امور اوراسیا در 
دانشگاه »جان هاپکینز« و عضو در 
مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی 
معتقد است »ترامپ ممکن است 
نسبت به هرگونه مداخله نظامی در 
خاورمیانه بسیار محتاط تر از دولت 
بایدن باشد. خاصه آنکه کشورهای 
عربستان سعودی  بویژه  منطقه، 
به خوبی می دانند ناامنی در منطقه 
بسیار به ضرر آنها تمام خواهد شد، 
این درسی است که عربستان از 
جنگ در یمن آموخت. در آن زمان، 
به رغم فروش کم  سابقه ساح به 
عربستان از سوی دولت ترامپ، 

مستقیم  به شکل  ایالات متحده 
هیچ قدمی در این جنگ به نفع 
عربستان بر نداشت. همین امر 
 . نگیخت برا ا  ر ی ها  سعود خشم 
بنابراین، ایران و عربستان، در شرایط 
کنونی و تحولات پیش رو بیشتر به 
دنبال شراکت و همگرایی هستند تا 
رقابت و تخاصم، و این امر در تحرکات 
دیپلماتیک دو کشور به خوبی عریان 
است. دولت پزشکیان نیز فرصتی 
در اختیار دارد تا باب روابط عمیق تر 
به ویژه  منطقه،  کشورهای  با  را 

عربستان سعودی باز کند.«
 

تغییر مدل دوستی و دشمنی
با وجود همه اینها »ترامپ« و »محمد 
بن سلمان« در اولین گفت و گوی 
تلفنی خود پس از آغاز به کار دولت 
جدید آمریکا از سرمایه گذاری های 
جدید اقتصادی سخن به میان 
آورده اند. چنانکه »بن سلمان« از 
عزم پادشاهی سعودی برای گسترش 
سرمایه گذاری ها و تجارت با ایالات 
متحده طی چهار سال آینده خبر داده 
و رقم این سرمایه گذاری را ۶۰۰ میلیارد 
دلار و احتمالاً فراتر از آن اعام کرده 
است. »ترامپ« پیش از آن نیز گفته 
بود که اگر ریاض با خرید ۵۰۰ میلیارد 

دلار محصولات آمریکایی مشابه آنچه 
در اولین دوره ریاست جمهوری او 
انجام داد، موافقت کند، آنگاه این 
کشور اولین مقصد سفرهای خارجی 
او خواهد شد. در اولین دوره ریاست 
جمهوری ترامپ نیز عربستان اولین 
مقصد سفرهای خارجی او بود و در 
جریان آن، دو کشور چندین قرارداد 
سرمایه گذاری به ارزش حدود ۴۰۰ 

میلیارد دلار امضا کردند.
هرچند هنوز نسبت و تأثیر و تأثر 
این تفاهم جدید با سیاست خارجی 
جدید بویژه عربستان و ترجیح آن 
به محدود کردن مداخات نظامی و 
حرکت به سمت اتحادهای چندقطبی 
متنوع آشکار نیست اما بر اساس 
روندی که در بستر تعامل تهران و 
ریاض جریان دارد، رهبران سعودی 
تا اینجا نشان داده اند سعی بر خارج 
از ائتاف های دست و پا گیر  شدن 
و تغییر جهت متناسب با معادلات 
نوین منطقه و تغییر مدل های دوستی 
و دشمنی بویژه در رابطه با ایران دارند؛ 
مدلی که بر پایه آن، ایران نه دشمن 
که می تواند متحدی باشد که ذیل 
راهبردهای تحول خواهانه هر دو کشور 
جایی برای همسویی در بخش های 

غیر متعارض با آن باقی بماند.


